
SMLOUVA O ZABEZPEČENÍ ZPOPELNĚNÍ JINÝCH LIDSKÝCH POZŮSTATKŮ A ODEBRANÝCH 
ČÁSTÍ LIDSKÉHO TĚLA 

uzavřená dle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, v platném 
znění 

 
Objednatel: Oblastní nemocnice Náchod a.s. 
IČ: 26000202 
DIČ: CZ699004900 
se sídlem Purkyňova 446, Náchod PSČ 547 01 
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Hradci Králové, oddíl B, 
vložka 2333 
zastoupená: RNDr. Bc. Janem Machem, předsedou správní rady 
 
Poskytovatel: Krematorium a.s. 
Se sídlem Knappova 151, 551 01 Jaroměř – Pražské Předměstí 
zastoupená: Fischerem Františkem, ředitelem 
IČ: 60112352 
reg. v OR u KS v Hradci Králové, oddíl B, vložka 1058 
 
(objednatel a poskytovatel společně dále jen „smluvní strany“ či jednotlivě též „smluvní 
strana“) 
 

Čl. I. - Prohlášení poskytovatele 
1. Poskytovatel prohlašuje, že je oprávněnou osobou ke zpopelnění jiných lidských 

pozůstatků a odebraných částí lidského těla ve smyslu § 91 zákona č. 372/2011 Sb., 
o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (dále jen „zákon o 
zdravotních službách“) a § 2 písm. b) zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictvím a o 
změně některých zákonů (dále jen „zákon o pohřebnictví“) a je oprávněnou osobou 
k zacházení s lidskými pozůstatky dle zákona o pohřebnictví. 

 
Čl. II. – Účel a předmět smlouvy 

1. Účelem této smlouvy je splnění zákonných povinností objednatele jako poskytovatele 
zdravotních služeb ve smyslu zákona o zdravotních službách, a to zpopelnění jiných 
lidských pozůstatků ve smyslu § 2 písm. b) zákona o pohřebnictví, kdy jinými lidskými 
pozůstatky smluvní strany rozumí plody po potratu, včetně biologických zbytků 
potratu, není-li možné je od plodu oddělit a plody po umělém přerušení těhotenství 
(dále jen „jiné lidské pozůstatky“), které nebyly jako jiné lidské pozůstatky vydány 
k pohřbení. 

2. Předmětem této smlouvy je závazek poskytovatele zajišťovat pro objednatele touto 
smlouvou sjednané činnosti (zajišťovat služby) v oblasti nakládání s jinými lidskými 
pozůstatky, a to vše v souladu s platnou právní úpravou. 

3. Objednatel se zavazuje poskytovat poskytovateli dohodnutou součinnost v míře 
nezbytné pro plnění předmětu smlouvy a předávat jiné lidské pozůstatky. 

4. Poskytovatel bude pro objednatele zajišťovat zpopelnění jiných lidských pozůstatků, 
které mu budou předány. 

5. Jiné lidské pozůstatky budou poskytovatelem přejímány a zpopelňovány dle 
aktuálních časových a kapacitních potřeb objednatele, aniž by bylo nutné jednotlivé 
služby u poskytovatele zvlášť objednávat. 

6. O převzetí jiných lidských pozůstatků se pořídí písemný záznam obsahující 
identifikaci převzatých lidských pozůstatků. 

 
 
 



Čl. III. - Cena 
1. Cena za zpopelnění jiných lidských pozůstatků a provedení dalších služeb dle této 

smlouvy se řídí přílohou č. 1 této smlouvy, Ceník služeb 
 

Čl. IV. - Práva a povinnosti poskytovatele 
1. Práva a povinnosti poskytovatele vyplývají zejména ze zákona o pohřebnictví. 
2. Převzetím jiných lidských pozůstatků od pohřební služby přechází na poskytovatele 

odpovědnost a povinnost správného zacházení s lidskými pozůstatky dle zákona o 
pohřebnictví. 

3. Poskytovatel je zejména povinen: 
a) převzít jiné lidské pozůstatky od pohřební služby a zajistit jejich zpopelnění v souladu 

se zákonem o zdravotních službách a zákonem o pohřebnictví, 
b) uložit urnu tak, aby anonymní urna se zpopelněnými ostatky plodů po potratu 

nezůstala v budově krematoria bezprizorní, ale údaje o ní byly vedeny ve hřbitovní 
knize poté, co ji poskytovatel nechá uložit na veřejném pohřebišti do anonymního 
hrobového místa, 

c) informovat objednatele písemně a včas o okolnostech, které z provozních nebo jiných 
důvodů na straně poskytovatele dočasně brání převzetí jiných lidských pozůstatků 
podle této smlouvy, 

d) provádět manipulaci s jinými lidskými pozůstatky a jejich zpopelnění a provádět další 
služby sjednané touto smlouvou v souladu s touto smlouvou, zákonem o zdravotních 
službách zákonem o pohřebnictví a v souladu s ostatními obecně závaznými právními 
předpisy, 

e) v souladu se zákonem o zdravotních službách zpopelňovat jiné lidské pozůstatky 
odděleně od anatomicko-patologického odpadu. 

4. Zaměstnanci poskytovatele podílející se na plnění předmětu smlouvy musí projít 
školením BOZP a PO dle platné právní úpravy. 

5. Poskytovatel je povinen na požádání objednateli bezodkladně sdělit, případně i 
prokázat zpopelnění jiných lidských pozůstatků. 

6. Poskytovatel je povinen na požádání sdělit objednateli jména všech svých 
pracovníků, nebo pracovníků poddodavatele, kteří přicházejí nebo přišli do styku s 
jinými lidskými pozůstatky, a jakým způsobem. 

7. Poskytovatel je povinen s jinými lidskými pozůstatky nakládat pouze způsobem 
vedoucím k jejich konečnému zpopelnění. Poskytovatel není oprávněn s jinými 
lidskými pozůstatky, jakkoliv obchodovat, využívat je či s nimi jinak nakládat 
způsobem neslučitelným s touto smlouvou a platnou právní úpravou. 

8. Od okamžiku převzetí jiných lidských pozůstatků od pohřební služby je poskytovatel 
plně odpovědný za další nakládání s jinými lidskými pozůstatky. 

9. Veškeré povinnosti dle této smlouvy plní poskytovatel na svůj náklad a nebezpečí. 
 

Čl. V. - Doba trvání, účinnost a ukončení smlouvy 
1. Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. 
2. Smlouvu lze ukončit: 
a) písemnou dohodou smluvních stran, 
b) písemnou výpovědí kterékoli smluvní strany, a to i bez udání důvodu, s výpovědní 

dobou v délce tří měsíců, přičemž výpovědní doba začne plynout prvním dnem měsíce 
následujícího po doručení výpovědi druhé smluvní straně, 

c) písemným odstoupením od smlouvy, přičemž objednatel má vedle důvodů uvedených 
v občanském zákoníku právo odstoupit od smlouvy z následujících důvodů: 

I. poskytovatel se ocitne v situaci ohrožující řádné plnění povinností ze 
smlouvy (zejména zrušení poskytovatele bez právního nástupce, 
Prohlášením konkurzu na poskytovatele, úpadek poskytovatele), 



II. poskytovatel nepřevezme řádně a včas v plném rozsahu jiné lidské 
pozůstatky, nebo poruší jinou povinnost (vyjma podstatných povinností) 
dle této smlouvy alespoň ve třech (3) případech za poslední tři (3) měsíce, 

III. poskytovatel podstatně poruší tuto smlouvu, 
IV. poskytovatel se dostane do prodlení se zpopelněním jiných lidských 

pozůstatků po dobu delší pět (5) pracovních dní, 
V. poskytovatel nakládá s jinými lidskými pozůstatky v rozporu s touto 

smlouvou, používá při plnění této smlouvy nezpůsobilou techniku, zařízení 
nebo nezpůsobilého pracovníka, 

VI. poskytovatel ztratí oprávnění k výkonu některé činnosti, která je 
předmětem jeho závazku dle této smlouvy, nebo se prokáže, že takové 
oprávnění nikdy neměl, 

VII. poskytovatel poruší jinou svou zákonnou povinnost. 
K odstoupení může objednatel z důvodů uvedených v bodech III. a IV. přistoupit bez 
předchozího upozornění nebo bez poskytnutí dodatečné lhůty k plnění.  

3. Poskytovatel je oprávněn od této smlouvy odstoupit pouze v případech stanovených 
občanským zákoníkem. 

4. Odstoupení od smlouvy nabývá účinnosti dnem doručení oznámení o odstoupení druhé 
smluvní straně a práva a povinnosti zanikají ke dni účinnosti oznámení o odstoupení. 
Jestliže se oznámení o odstoupení nepodaří doručit druhé smluvní straně, nabývá 
odstoupení od smlouvy účinnosti sedmý (7.) den po jeho odeslání druhé smluvní 
straně. 

 
Čl. VI. - Pojištění 

1. Poskytovatel bude pro účely plnění povinností podle smlouvy udržovat po celou dobu 
trvání smlouvy řádné pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou poskytovatelem 
nebo jeho poddodavateli, a to s limitem pojistného plnění minimálně ve výši 2 mil. 
Kč s maximální spoluúčastí ve výši 20.000, - Kč. 

2. Doklady o pojištění, tedy pojistné smlouvy (pojistky) poskytovatel předloží 
objednateli na žádost objednatele bez zbytečného odkladu. 

3. Při vzniku pojistné události poskytovatel provede veškeré úkony vůči pojistiteli. 
Poskytovatel bude současně informovat objednatele o veškerých skutečnostech 
spojených s pojistnou událostí. Smluvní strany si v souvislosti s pojistnou událostí 
poskytnou veškerou potřebnou součinnost. 

4. Veškeré náklady v souvislosti s pojištěním dle smlouvy nese výhradně poskytovatel. 
 

Čl. VII. - Závěrečná ustanovení 
1. Smlouva může být měněna či doplňována pouze prostřednictvím písemných dodatků 

akceptovaných oběma smluvními stranami. 
2. Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu poslední ze smluvních stran a účinnosti 

dnem zveřejnění v registru smluv podle zákona č. 340/2015 Sb. o registru smluv, v 
platném znění. Smluvní strany se dohodly, že zveřejnění v registru smluv provede 
objednatel. 

3. Tato smlouva, není-li podepsána elektronicky, je vyhotovena ve 2 vyhotoveních, z 
nichž objednatel obdrží 1 vyhotovení a zhotovitel obdrží 1 vyhotovení. 

4. Smluvní strany dále souhlasí s kompletním zveřejněním této smlouvy a jejích 
případných dodatků včetně osobních údajů v registru smluv zřízeném zák. č. 
340/2015 Sb., a to na dobu neurčitou. 

5. Smluvní strany prohlašují, že si smlouvu přečetly, s jejím obsahem souhlasí, zavazují 
se k plnění a na důkaz vážně a svobodně projevené vůle připojují své podpisy. 

 
 
 
 



 
V Náchodě      V Jaroměři     
dne: 03.05.2024               dne: 03.05.2024 
 
 
 
 
 
_______________________________  _______________________________ 
RNDr. Bc. Jan Mach               Fischer František  
předseda správní rady ONN a.s.   ředitel Krematorium a.s. 
 
 


